se réduire à dire qu'il le sera. Et quand le sera-t-il ? Ce ne sera pas tant qu'il sera à venir, puisque jusque-là il n'est pas encore, et que ce qui n'est point n'est ni long ni court. On dira peut-être qu'il sera long, lorsqu'au lieu qu'il n'est pas encore, puisqu'il est encore à venir, il commencera d'être, c'est-à-dire lorsqu'il sera présent. Mais nous venons de voir que le présent même ne sauroit être long.

CHAPITRE XVI.

Quel est le temps qui se peut mesurer, et quand on le peut.

21. CÉPENDANT, Seigneur, nous sentons et nous remarquons fort bien les différents intervalles des temps, nous comparons les uns aux autres; et nous disons, sans craindre de nous méprendre, qu'il y en a de longs et de courts. Nous mesurons même fort bien de combien un temps est plus long ou plus court qu'un autre, et nous disons que celui-là est double ou triple de celui-ci, ou que l'un est égal à l'autre; mais nous ne mesurons le temps, et nous n'en sentons les intervalles, que lorsqu'il s'écoule actuellement. Car, comment mesurer, ni celui qui est déjà passé, puisqu'il n'est plus dès qu'il est passé, ni celui qui est encore à venir, puisque ce qui est à venir n'est pas encore! Or, peut-on dire que ce qui n'est point se puisse mesurer? Ce n'est donc que lorsque le temps s'écoule actuellement, qu'on peut le mesurer, et en remarquer les intervalles; et on ne sauroit le mesurer lorsqu'il est passé, puisque ce qui est passé n'est plus.

CHAPITRE XVII.

Comment on peut dire que le passé même et l'avenir sont, puisque ce qui est passé n'est plus, et que ce qui est à venir n'est pas encore.

22. JE ne décide rien, ô mon Dieu ! et je ne fais que chercher. Conduisez-moi, et servez-moi de guide dans cette recherche.

Qui oseroit dire que ce que nous apprenons aux enfants, et qu'on nous a appris quand nous étions à cet âge-là, qu'il y a trois sortes de temps, le *passé*, le *présent* et l'*avenir*, n'est pas vrai, et qu'il n'y a point d'autre temps que le présent, parce que le passé et l'avenir n'existent point ? Mais dira-t-on aussi qu'ils existent ; que, quand l'avenir devient présent, il sort de quelque part où il étoit caché, et que, lorsque le présent devient passé, il va se cacher quelque part ? Il semble que cela soit ainsi ; car ceux qui ont prédit l'avenir, où l'ont-ils vu, s'il n'étoit pas encore ? peut-on voir ce qui n'est point ? et comment est-ce que ceux qui nous content des choses du temps passé le pourroient faire, s'ils ne les voyoient des yeux de l'esprit ? et comment les pourroient-ils voir, si ce n'étoit rien ? Il faut donc que le passé même, et l'avenir existent¹.

¹ Ce n'est pas une décision, mais un doute, et une objection qui sera discutée au chapitre 20.

CHAPITRE XVIII.

Que ce n'est que par la vue de quelque chose de présent, qu'on peut prédire l'avenir.

23. PERMETTEZ-MOI, Seigneur, d'aller encore plus avant ; et faites que rien ne détourne mon esprit de l'application où il est, et l'empêche de suivre sa pointe.

Si l'avenir et le passé existent, je voudrois savoir où ils sont ; mais quand je ne pourrois parvenir à le savoir, toujours suis-je assuré que, quelque part que soient les choses passées et les choses à venir, elles n'y sont ni comme des choses passées, ni comme des choses à venir, mais comme choses présentes ; car, si elles y étoient comme choses à venir, elles n'y seroient pas encore ; et si elles y étoient comme choses passées, elles n'y seroient plus. Ainsi, quelque part que puisse être quoi que ce soit de tout ce qui existe, il y est présent, et il n'y sauroit être autrement.

Aussi, quand nous parlons de choses qui ont été et qui ne sont plus, nous ne faisons que tirer de notre mémoire, non les choses mêmes, mais les paroles et les pensées que nous formons sur les images qui nous en restent, et qui s'y sont imprimées dans le temps que les choses mêmes ont frappé nos sens.

Mon enfance n'est plus, puisqu'elle est passée, et que ce qui est passé n'est plus. Cependant, quand j'en parle, et que je rappelle les images qui m'en restent, c'est dans le présent que je les vois, parce qu'elles subsistent encore présentement dans ma mémoire. Mais quand on prédit l'avenir, les images des choses qu'on prédit, et qui ne sont point encore, sont-elles présentes à l'esprit ? c'est ce que je ne sais point ; et je l'avoue de

bonne foi, ô mon Dieu ! Ce que je sais, c'est que, quand nous préméditons quelque action que nous devons faire, l'idée que nous en avons nous est présente, quoiqu'elle l'action ne le soit pas, puisqu'elle est encore à venir. Mais quand nous commencerons de faire ce que nous avons prémédité, alors cette action, qui n'avoit été jusque-là qu'au nombre des choses futures, deviendra présente.

24. De quelque manière donc que se fasse la prédiction de l'avenir, il est certain qu'ON NE SAUROIT VOIR que ce qui est. Or, ce qui est déjà n'est plus à venir, il est *présent*. Ainsi, quand on voit l'avenir, ce ne sont pas les choses mêmes que l'on voit, puisque dès-là que ce sont choses à venir, elles ne sont pas encore ; mais peut-être qu'on en voit les causes, ou quelques signes qui sont déjà, et qui, par conséquent, ne sont plus choses à venir, mais choses présentes à ceux qui les voient ; et c'est par l'idée qu'elles leur donnent de ce qui se doit faire, qu'elles les mettent en état de le prédire. Mais enfin, ces idées sont déjà, puisqu'elles sont présentes à ceux qui prédisent ce qu'elles leur font connoître.